
 

_______________________________________________________________________________________ 

  

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 

 N °  197 DEL  05-12-2024 

 

FOLLI ALESSANDRO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

ROTA ALESSANDRO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

BONATI ANTONIO 
 

 
Consigliere 

 
Presente 

 
X 

 
Assente 

 
 

 

Presenti n. 3, assenti n. 0 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERA DI COMITATO ESECUTIVO N. 166 DEL 18 

SETTEMBRE 2024 DI APPROVAZIONE DEGLI ESITI PER IL PERIODO 2024-2025 DELLE 

ISTANZE RELATIVE ALLE DISPENSE IDRICHE JEMALI. 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione della DIREZIONE AREA RETE 

VISTO 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 19 ottobre 2018 di approvazione 
del Regolamento per la gestione della rete idrica, e le deliberazioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 51 dell’8 febbraio 2019, n. 71 del 4 ottobre 2019, n. 161 del 14 
dicembre 2021 e n. 179 del 14 marzo 2022 di aggiornamento dello stesso; 

 le “Modalità e termini per la presentazione delle richieste, variazioni, subentri, cambi di 
intestazioni e di rinuncia delle domande di dispensa sia irrigue che extra agricole” 
approvate con delibera del Comitato Esecutivo n. 139 del 24 ottobre 2019 ed integrate 
con delibera del Comitato Esecutivo n. 158 del 23 dicembre 2019; 



 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 114 del 4 dicembre 2020 di delega al 
Comitato Esecutivo per l’approvazione della presentazione delle domande di dispensa 
irrigue ed extra agricole per il periodo 2021-2024; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 12 gennaio 2023 di delega di 
competenze su alcune materie al Comitato Esecutivo e conferma di tutte le deleghe 
ed i mandati conferiti con precedenti atti; 

 la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 140 del 20 giugno 2024 di proroga dei termini 
per la presentazione delle domande e delle variazioni di dispensa jemale per l’anno 
2024; 

 la delibera del Comitato Esecutivo n. 166 del 18 settembre 2024 di approvazione degli 
esiti per il periodo 2024-2025 delle istanze relative alle dispense idriche jemali nelle reti 
Naviglio Grande, Naviglio di Bereguardo, Naviglio di Pavia, Naviglio Martesana e 
Canale Villoresi; 

 

CONSIDERATO 

 che l’art. 1 comma 2 delle modalità operative prevede che le variazioni alle domande 
relative alle dispense jemali vengano presentate entro il 30 giugno di ogni anno; 

 che, con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 140 del 20 giugno 2024, il termine 
sopracitato è stato prorogato a tutto il 30 agosto 2024 in ragione della necessità di 
procedere da parte dell’Ente alla definizione dei cronoprogrammi di dettaglio degli 
interventi di manutenzione dei canali; 

 che con delibera n. 166 sopraindicata sono stati approvati gli esiti delle istanze relative 
alle dispense jemali sulle reti consortili; 

 che è pervenuta una domanda di rinuncia da parte di un utente; 

 che il Regolamento per la gestione della rete idrica su citato prevede, all’art. 10 comma 
2, che “Per le rinunce presentate successivamente ai termini stabiliti, l’utente avrà quindi 
l’obbligo di mantenere la derivazione attiva e di gestire il flusso delle acque derivante 
dalla prenotazione fino al termine della stagione irrigua corrente. In ogni caso l’utente 
dovrà tutti i contributi consortili per l’annualità in corso al momento della rinuncia”; 

 che con delibera del Comitato Esecutivo n. 185 del 31 ottobre 2024 si è proceduto alla 
deroga, anche per la stagione jemale, dell’applicabilità della penale in caso di 
domande/variazioni presentate oltre i termini stabiliti,  

 che inoltre allo stato attuale, la richiesta di rinuncia non comporta modifiche 
all’erogazione del servizio irriguo;  

 che quindi la predetta richiesta di rinuncia risulta accoglibile; 

 

DELIBERA 



 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di 
aggiornare la tabella A relativa agli esiti delle dispense jemali della rete Naviglio 
Grande, Naviglio di Bereguardo e Naviglio di Pavia, allegata alla presente deliberazione 
a formarne parte integrante e sostanziale, riportando le dispense richieste. 

2. Di dare mandato agli uffici consortili di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti.  

  

 
 
 
 
 
  

Preso atto dei pareri sopra formulati; 

Con voti 3 favorevoli, 0 contrari, 0 Astenuti, resi come per legge. 

  

DELIBERA 

  

Di approvare la suindicata proposta. 

  

  

Milano, 05-12-2024 

 IL PRESIDENTE 
  

Alessandro Folli 

  

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  

  

  



 

_______________________________________________________________________________________ 

  
AREA RETE 

  
  

IL DIRIGENTE  
  

  
In ordine alle proprie competenze propone la delibera avente ad oggetto  
  
AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERA DI COMITATO ESECUTIVO N. 166 DEL 18 SETTEMBRE 2024 DI 
APPROVAZIONE DEGLI ESITI PER IL PERIODO 2024-2025 DELLE ISTANZE RELATIVE ALLE DISPENSE 
IDRICHE JEMALI.  
  
  
  
  
  
  
  
 
Milano, lì 05-12-2024 
  

  

IL DIRIGENTE 

CHINAGLIA VALERIA 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  



 

_______________________________________________________________________________________ 

  
AREA AREA SVILUPPO STRATEGICO   

 
  

  
  

IL DIRIGENTE  
  

  
In ordine alle proprie competenze ed esaminata la proposta di delibera avente ad oggetto  
  
AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERA DI COMITATO ESECUTIVO N. 166 DEL 18 SETTEMBRE 2024 DI 
APPROVAZIONE DEGLI ESITI PER IL PERIODO 2024-2025 DELLE ISTANZE RELATIVE ALLE DISPENSE 
IDRICHE JEMALI.  
  
  
Esprime Parere: Favorevole  
  
 
 
   
  
 
 
Milano, lì   05-12-2024 
  

  

IL DIRIGENTE 

CROSTA SARA 

  

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  



 

_______________________________________________________________________________________ 

 

  
AREA AFFARI GENERALI E RISORSE   

  
  
  

IL DIRIGENTE  
  

  
In ordine alle proprie competenze ed esaminata la proposta di delibera avente ad oggetto  
 
AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERA DI COMITATO ESECUTIVO N. 166 DEL 18 SETTEMBRE 2024 DI 
APPROVAZIONE DEGLI ESITI PER IL PERIODO 2024-2025 DELLE ISTANZE RELATIVE ALLE DISPENSE 
IDRICHE JEMALI.  
  
  
Esprime Parere: Favorevole 
 
  
  
  
  
  
  
  
Milano, lì 05-12-2024 
  

  

IL DIRIGENTE 

MATTIAZZO LUCA 

  

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  



 

_______________________________________________________________________________________ 

  
  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

  
  
In ordine alle proprie competenze ed esaminata la proposta di delibera avente ad oggetto  
  
AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERA DI COMITATO ESECUTIVO N. 166 DEL 18 SETTEMBRE 2024 DI 
APPROVAZIONE DEGLI ESITI PER IL PERIODO 2024-2025 DELLE ISTANZE RELATIVE ALLE DISPENSE 
IDRICHE JEMALI.  
  
  

  
APPONE 

  
IL PROPRIO VISTO 
  
  
  
  
  
Milano, lì 05-12-2024  
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Valeria Chinaglia 

  

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  



 

_______________________________________________________________________________________ 

  
AREA CONCESSIONI E NAVIGAZIONE   

  
  
  

IL DIRIGENTE  
  

  
In ordine alle proprie competenze ed esaminata la proposta di delibera avente ad oggetto  
  
AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERA DI COMITATO ESECUTIVO N. 166 DEL 18 SETTEMBRE 2024 DI 
APPROVAZIONE DEGLI ESITI PER IL PERIODO 2024-2025 DELLE ISTANZE RELATIVE ALLE DISPENSE 
IDRICHE JEMALI.  
  
  
Esprime Parere: Favorevole 
  
  
  
  
  
  
  
Milano, lì  05-12-2024 
  

  

IL DIRIGENTE 

@CHINAGLIA VALERIA 

 

  

  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 

  



ALLEGATO A

CODICE 

SOGGETTO
RETE SUBCOMPRENSORIO BOCCA

TIPO DI 

RICHIESTA
Q.TA' UNITA' NOTE

9968
NAVIGLIO 

GRANDE
AVOGADRO AVOGADRO JEMALE 20,00 l/s

rinuncia jemale presentata oltre i termini di 

cui al punto 1 comma 3 delle Modalità e 

termini per la presentazione delle richieste, 

variazioni, subentri, cambi di Intestazioni e 

di rinuncia delle domande di dispensa sia 

irrigue che extra agricole (DCE n. 158 del 

23/12/2019)

ANNUALITA' 2021 - 2024

RETE NAVIGLIO GRANDE, DI BEREGUARDO E DI PAVIA

RINUNCE JEMALI

Allegato A alla DCE 197 del 05/12/2024 1 di 1




